sibi prefixis soiuere non obmittat. sed si deberet

bladum illud soluat in messibus uel saltern ultra

fes tum beati Michaelis contra uoluntatem illius cui

debetur non detineat et si ultra hoc detinuerit ad

denuntiationem illius cui debetur a consorcio fra-

trum excludatur silicet a choro a capítulo et a re

fectorio пес acciperet aliquid de bonis comunitalis

si interim acciderint. uinum autem in uindemiis

sine contradictione qualibet persoluatur пес ultra

debeat detineri. denarii uero qui dicuntur serui-

cium in festo beati Stephani sicut mos est in pa

tria persoluautur пес aliquis ultra epiphaniam eos

detineat contra uoluntatem illius cui debebuntur

nisi specialiter fuerint in alio termino deputati. de

procurationibus uero qui dicuntur recez sic ordi-

narunt et preceperunt obseruari. quod illi qui eas

debent ipsas non detineant occasione alicuius de-

biti si dixerint quod capitulum debeat eis aliquid.

Sed cum requisiti fuerint a ministro capituli prout

morís est eas reddere non obmittant et si trina
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monitionc facta cas detinere presumpserint fratres a bris. Indicione quarta. Presentibus testibus infra*

ad denuntiationem ministri eos sicuti dictum est

debeant euitare. Statutum uero istud de procura-

tionibus uoluerunt quod ad pretérita extendantur.

De lampadibus uero preceperunt qnod quicumque

habuerit possessiones de quibus debeot procurari

lampades det íinem ia manu arcbidiaconi quod eas

fideliter proourabit. Item preceperunt et ordiuaue-

runt quod si aliquis cauonicus uel clericus benefi-

ciatus a capitulo detinuerit iura augustensis eccle-

sie uel alicuius canonici trina monitione prcmissa

a ministro capituli uel noluerit stare iuri coram

capitulo, deuitentur canonici sicut superius dictum

est et clerici excludantur a choro et a refectorio,

nec aliquis canonicus prestet ei patrocinium in ali-

scriptis. Cum controuersia uerteretur ínter dominum

Vbertum abbatem sancti iusti de Secusia et conuen-

tum eiusdem monasterii ex una parte et dominum

Ottonem prepositura, ripaltensem et conuenium eiujs-

dem ecclesie ex altera super bonis seu pertineutiis. et

rebus de Volueria ad eamdem ecclesiam expeclan-

tibus et super alpe de riuo inuerso que est in fiui-

bus monlis cenixii. Prcdictus dominus Vbertus ab

bas iamdicti monasterii saneti iusti de consensu et

uolunlate totius conuentus ipsius monasterii. uide-

licet domini stephani helemosinarii. domini Guil-

lielmi de lancéis, domini Villelmi Gotilii. domini

petri prepositi de almexio. domini Guillielmi de

Gauriis. domini Iacobi cellelarii. et domini Ardu-

quo. Item preceperunt et ordinarunt ut omnes ca- Ь cionis de canapicio. et Ricardi inonachi. eius fra-

nonici residentes in episcopatu augustensi conue-

niant in uigilia beati lohannis baptiste singulis

annis in capitulo et dicat quilibet ore uel scripto

quantum tenet de possessionibus ecclesie augusten

sis et ubi sink Si него aliqua de causa aliquis ab-

sens esset et ipsa die non esset in capitulo quam

cicius uenerit ad petitionem ministri hoc faciat.

hoc idem preceperunt de absentibus canonicis quum

uenerint semel in anno ad ecclesiam augustensem

Item preceperunt et ordinarunt quod si aliquis

clericus uel layeus detinuerit iura ecclesie augu

stensis inuito capitulo quod aliquis cauonicus non

prestet ei auxilium uel patrocinium in aliquo. Et

hec omnia preceperunt quod minister capituli sine

trum et monachorum antedicti monasterii. cui etiam

abbati alias in pleno capitulo, quod consueuit ce-

lebrari sequenti die festinitatis saneti iusti. tarn

predicti fratres quam alii absentes adsensum suum

comiserant firmiter promittentes se se ratum et

firinum habitaros quidquid per predictum abbatem

super predicta discordia sopienda statueretur. Yt

palet per instrumentum factum a magistro Conrado

inperialis aule notario, a me uisum et tectum cuius

tenor talis est. Anno domini millesimo ducentésimo

trigésimo Indicione tercia, décimo tertio kalendas

nouembris. Cum domnus Vnbertus Secundus abbas.

ab eiusdem loci fratribus in capitulo generali con

silium í'equisisset. qualiter ecclesiam possit como-

acceptione personarum fide data in manu alicuius с dius exonerari et a debitis usurariis. quibus opri

sacerdotis teneatur fideliter procurare. Item prece

perunt et ordinauerunt quod aliquis non admittatur

seu recipiatur in fratrem et canonicum augustensem

nisi uacans fuerit canonia. hec autem omnia supra-

dicta preceperunt firmiter obseruari. et quicumque

de cetero factus fuerit augustensis canonicus iuret

supradicta omnia se fideliter seruaturum. Voluerunt

enim et preceperunt ut hoc scriptum roboretur et

sigillo capituli et ualeat in eternum. Actum est hoc

anuo gratie м.сеххх primo, décimo quinto kalen-

das iulü.

( DCCCLXXXII )

Giudizio darbitri che mantiene il monastero di

Rivalta nel possesso della Chiesa di S. P ittore

dello stesso luogo e d¿ beni che ne dipendono

mediante il censo di soldi ia segusini vecchi.

ia3i , з8 setiembre

Daít'originale. Jrctàfio CameraU. Abhazia di S. Giutto di Susa ,

т. а, В. л. ia. ( L. C.)

Anno dominice natiui talis millesimo ducentésimo

trigésimo primo, die dominico, quarto kalendas oclu-

mitur alleuiari dicti fratres uidelicet petrus prior.

Stephanus helemosinarius. Obertus sacrista, magister

petrus prepositi Vigoni. Iacobus prior et sonst

bernardus prepositus burgonis. Iohannes diachonus.

bernardus de angeis. petrus barrât, bernardus de

monte meliano. Guillielmus candiat. Iacobus cocus.

Ricardns. Guillielmus Godilii. Guillielmus de laricio.

Vbertus sacrista. Guillielmus Gotus. Guillielmus de

lancio burg. Habita super hoc deliberatione et

conscilio. in hoc unanimiter conuenerunt. quod eis

minus dapnosum fore ad opus ecclesie uidebatur.

si id quod habet apud ripaltam uenderetur. etinde

magis urgentia debita soluerentur. et quum omnes

ad huiusmodi transactionem peragendam non po-

d lerant intéresse, tres ex eis staluerunt. uidelicet

dominum Vnbertum abbatem Iacobum priorein no-

ualiceusem. magistram petrum prepositum uigonis.

ad ipsuin negotium uice et loco omnium peragen-

dum. Compromictendo unanimiter in eosdem et

per stipulacionem promittendo se firmum et ratum

habitai os quidquid super eodem negotio actum

fuerit ab eisdem. Et quod ita obseruabunt Iacobum

monachum eorum nomine et in animabus eorum

iussu dicti abbatis iurai-e supra dei euangelia pre

ceperunt. Actum in capitulo saneti iusti. testes

adfuere rogati. Aimo niger. Giroldus de martello.

Vionetus. Albertinus de Noualeisa. Ego Conradus

i inperialis aule notarius interfui et scripsi. Quod

etiam patet per aliud instrumeutum factum per

i6fi
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lanbertum notarium. A me infrascripto notario ui-

sum et lectum. cuius tenor talis est. Anno domi-

nice incarnationis millesimo ducentésimo uigesimo

séptimo. Indicione decima quinta die décima tertia

exeunte octubris. in pleno capitulo secusino totius

conuentus qui ibi conuenerat. silicet petrus prior

eiusdem monasterii. et petrus de grixiaco prior

almexii. et thomas prior feruzaschi. Guillielmus

candiolis cellelarius. petrus barrât. Iohannes diaco-

nus prior montis grixiaci. Guillielmus de lancio

uilario. gabertus Rigardus. Guillielmus candiolis.

Vnbertus sacrista, bernardus de alcesio. bernardus

de montemeliano. Rodulfus. petrus de gumons.

paltensem. et in dominum poncium de bardonesca

prepositum sancti antonini. promittendo sub pena

centum librarum eorum super predictis stare ar

bitrio. Versa uice in eosdem arbitros sub prediclo

tenore et pacto conpromisit predictus dominus

Otto prepositus ripaltensis iure et nomine ecclesie

de ripalta. Qui uidelicet arbitri habita deliberatione

et diligenti conscilio unanimiter et concorditer ar

bitrando pronuntiarunt quod ecclesia de ripalta

habeat in perpetuum paciffice et quiete et possideat

ecclesiam sancti nictoris de ripalta cum omnibus

possessionibus et pertinenciis suis decimis et pri-

miciis et omni iure parochiali et rebus omnibus de

Villelmus godilius baimundus. Guillielmus got. no- uolueria et plozasco ad eam expectantibus et alpe

mine et ad partem monasterii sancti iusti secusini.

unanimiter dederunt domino Vmberto abbati eo- l

rum plenam auctoritatem et licentiam transactandi

omnes possessiones eorum domui de ripalta. Ad

ponendum quicquid inde habuerint in debitis mo

nasterii secusini. prominentes se ratum et firmum

habituros in perpetuum quicquid dominus Vnber

tus eorum abbas fecerit in transactione possessio-

num eorum domui de riualta et non contrauenire

promiserunt. Interniere testes petrus lactorius. Ia-

cobus candiolis. Girardus Martellus. Nazarius. Iohan-

nis laugerius. Et ego lanbertus Bocius notarius sa-

cri palatii hanc cartam scripsi. Quod etiam eui-

denter patet per tercium instrumentum. A me in

frascripto notario uisum et lectum factum per ma-

num Guillielmi notarii. cuius instrument! tenor

talis est. Anno dominice incarnationis millesimo

ducentésimo trigésimo. Indicione tercia, pridie ka-

lendas iulii. In presentía testium quorum nomina

leguntur inferius. Ricardus Souterius. et Guilliel

mus candioli. et Iacobus Cocus. et Guillielmus

chabertus. et Guillielmus garnerius. et Guillielmus

godilli. et gotus. et bernardus de miolano. monachi

monasterii sancti iusti. promisere per stipulacionem.

pro firmo habere in perpetuum et pro rato, quic

quid dominus Vbertus de bello forte abbas mona

sterii predicti. faciet de discordia et de causa quam

prefati monachi et predictum monasterium habent

uel uidentur habere, cum prepósito et cum canoni-

cis monasterii de ripalta. Renunciando omni auxi

lio legum quo se possent tueri ad hanc promissio-

nem irritandam. Actum fuit hoc in secusia in clau

stro sancti iusti. testes rogati. Nicholetus de sancto

Ambrosio, frater Iohannes. petrus filius quondam

ricarchi cochi. Iohannis Iordana. et die eodem in

sacristanía sancti iusti. Obertus barralis prepositus

de foresto hoc idem promisit uidentibus hiis tcsti-

bus. Ego Guillielmus godili notarius sacri palatii

hanc cartam rogatus scripsi. Ipse idem abbas pen-

sata utilitate ecclesie supradicte. yminenti etiam

ere alieno quod de mobilibus ecclesie cum nulla

essent exsolui non poterat. uolens tranxigere super

ipsa discordia auctoritate dicti conuentus. compro-

misit in dominum Iacobum priorem noualiciensem

et monachum secusinum. et in dominum petrum

priorem sancti secundi de Taurino canonicum ri

de riuo enuerso cum pertinentiis suis que est in fini-

bus montis cenixii. ad fictum reddendo annuatim

predicto monasterio sancti iusti. octo dies ante fe-

stum sancti iusti uel octo post, solidos duodecim

secusinorum ueterum . Precipientes dicti arbitri

dicto prepósito nomine sue ecclesie de ripalta sol-

uere dicto abbati et monachis. pro releuatione de-

bitorum predicti monasterii libras centum bonorum

secusiensium nouorum. de quibus libris centum

ibidem ipsi abbati presentibus monachis supradi-

ctis. dictus prepositus nomine ecclesie ripaltensis

integraliter satisfecit. Et de quibus libris centum

dictus abbas nomine predicto se tenuit persolutum.

Renunciando exceptioni non habite et non recepte

solutionis et omni alii exceptioni. soluendo credi-

toribus usurariis. uidelicet quedain urgentissima

debita, que predictum monasterium domine Guie

et filiis petri de zanbaireio soluere tenebatur. Et

ad maiorem firmitatem preeeperant dicti arbitri

quod dictus abbas nomine iamdicto daret dominum

Thomam comitem Maurianensem et filium suum

dominum Amedeum. dictarum rerum ecclesie de

ripalta perpetuum defensorem. Qui abbas una ibi

dem cum fratribus suis supradictis. eorum nomine

et aliorum omnium fratrum absentium. suprascripta

omnia rata habere et inuiolata seruare per Stipula

tionen! promisit. et eidem ecclesie ripaltensi. pre-

dictas res omnes defenderé propriis expensis eccle

sie sancti iusti. a quacumque persona maiori et

minori. sub pena duppli secundum quod res essent

meliorate aut ualerent sub extimatione in consimili

I loco, pro defensione seu euictione ipsarum rerum

omnia bona predicti monasterii tarn mobilia quam

immobilia. specialiter singulariter et geueraliter

Renuuciando in hocomnia ngnora obligando .

facto omni iuri canónico et legali et specialiter illi

legi hoc ius porrectum et in integrum restitutioni

et omni exceptioni. quibus ad reuoc anda suprascri

pta pacta seu promisse, ipse dominus abbas uel

successores sui nomine secusie ecclesie uti possent.

Ad postulationem uero predicti abbatis et conuen

tus uidelicet fratrum predictorum illic presentium.

tunc residentium in predicta ecclesia sancti iusti.

dominus Thomas predictus et dominus Amedeus

primogenitus filius suus. eiusdem comitis mandato

et consensu promiserunt per stipulalionem predicto
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domino Ottoni prepósito suo nomine et ecclesie a

ripaltensis. et nomine omnium suorum successorum

ea bona que superius dicta sunt, uidelicet eccle-

siam sancti Vicloris cum suis pertinentiis. et alpera

similiter cum suis pertinenciis. defenderé et manu-

tenere et ab omni homine uarentare. ita quod

quandocumque iniuria uel uiolentia illata esset domui

de ripalta. si moniti abbas et monachi predicte

ecclesie sancti iusti. integre et sine qualibet dimi-

nutione et sine mora non restituèrent, uel paciffice

emendarent ea omnia promiserunt per stipulatio-

nera sub bonorum suorum obligatione. bona fide

et sine fraude statim cum requisiti fuerint emen

dare. Credendo de dampno et de iniuria prepósito

de ripalta. quicumque fuerit uel eius procurator!

uel cuicumque suo nuntio speciali in suo uerbo b

sine teste et sacramento. Et prominentes etiam

dictas libras centum extorquere ab ipsis monachis.

si predictis aliquo tempore restitere niterentur pa-

ctis precedentibus in suo robore nicbilominus du-

raturis et ecclesie restituere de ripalta. que omnia

predicti dominus Thomas comes et eius filius Ame-

deus promiserunt sub obligatione premissa et ad

sánela dei euangelia manibus propriis corporaliler

iurauerunt inuiolabiliter obseruare. quos indempnes

tam ipse abbas quam monachi sepedicti sub obli

gatione bonorum ipsius ecclesie sancti iusti con-

seruare promiserunt. Et omnia prelibala Iohannis

de lancéis clericus ipsius ecclesie sancti iusti de

mandato ipsius abbatis et conuentus et in animas

eorum iurauit ad sancta dei euangelia remotis dolo

et fraude quibuslibet obseruare promittendo insu-

per dictus abbas nomine iarndicto. quod bona fide

dabunt operam ad hoc ut predicta omnia expensis

illorum de ripalta a suinmo pontifice confirmentur.

Vt autem firma pax et concordia inter ipsas eccle-

sias maneat et rectores, nec una contra aliam oc-

casione alicuius iniurie uel dampni illali. uel de-

fectu alicuius census uel solutionis agere posset

uel inuicem se inpetere pro tempore pretérito di-

cti arbitri preceperunt. Et si predicta non suffice-

rent ad dictamen seu melioramentum unius sapien-

tis uel plurium emendentur. Et inde plures carte

uno tenore fieri preceperunt.

Actum est hoc in secusia in claustro monasterii

sancti Iusti. Interfuerunt testes rogati ad hoc spe-

cialiter et uocati. Dominus Dauid capcllanus. Aimo

de la baltna. Petrus de "Vito. Vbertus lancius. Ro-

dulphns de. Sesana. Guillelmus de sancto Michaele.

Martiuus ile romano. Odo de Sismundo. Asducio

notarius. Amedeus de gimileio. Eniacelmus de gan-

burgo et alii plures. Et ego bonnus Iohannes Sil-

uester ciuis taurinensis notarius sacri palatii pre

dictis omnibus interfui et hanc cartam rogatus ut

supra tradaui et scripsi.

( DCCCLXXXIII )

Statute fatto dal Capitolo per la distribuzione

nette solennità , ed altri gionii delVanno da farsi

a canonici presentí..

i 23a, 5 apriJe

DalVoriginal*. Archivio delta Cattcdralc di Novara.

{ С. F. F. )

Anno dominice incarnationis и.сс.хххп. indictione

v. die lune v. mensis aprilis. In capitulo canoni-

corum sánete marie dominus Iacobus ( Torniellus )

de consensu domini Odemarii ( Buzii ) archidia-

coni. magistri Guidoti ( Gorrici ) archipresbiteri.

domini Iacobi thesaurarii. domini abbatis de ca-

stello cantoris. Vgonis mussi. Petri de uasallo Ro-

glerii Buzii. Michaelis bruscadi. Guale caballacii.

Symonis Cicade. Guilielmi turnielli. Vgonis zucalle.

Iacobi de monticello et abbatis fratris sui canoni-

corum ipsius ecclesie et ipsi cum eo nomine et

ad partem capituli statueront et ordinauerunt con-

corditer per quemlibet fratrem ipsius ecclesie qui

interfuerit sabbato et in die resurrectionis dominice

habeat staria n frumenti de comuni et agnos pa

scales In die ueneris quando cruces ponuntur ha-

c beat unusquisque denarios xn computatis denariis

diei. In die consecrationis denarios xn computatis

similiter denariis diei. In omnibus letaniis denarios

m ultra denarios cotidianos. In ascensione do

mini solidos il computatis denariis diei. In pasca

pentecostes solidos n computatis diei. In sancto

Iohane baptista denarios vi computatis denariis diei.

In sancto Petro totidem computatis denariis diei.

In assumptione béate marie solidos ii ultra dena

rios diei. In natiuitate sánete marie denarios xn

cum denariis diei. In sancto Agabio denarios vi

ultra denarios diei. In festo omnium sanctorum et

mortuorum solidos n computatis denariis diei. In

natiuitate domini solidos x. computatis denariis quos

deeimarii dabunt. Et si ad denarios deeimariorum

d deesset aliquid suppleatur de comuni. Et qui a fe

sto sancti Michaelis in antea per medietatem anni

residentiam fecerit apud dictam ecclesiam habeat

partem suam de denariis nemoris. Et qui tantum

non steterit nichil habeat et si reeeperit restituere

teneatur. In anno nouo denarios xn cum denariis

diei. In Ephyphenia ( sie ) solidos n cum denariis

diei. In purificatione denarios xn cum denariis diei.

In annuntiatione denarios xn ultra denarios diei.

In anniuersario episcopi petri denarios xn cum de

nariis diei. In anniuersario regine Alaxie (i) toti-

(i) Alasia ossia Adelaide impératrice e regina d'Ilalia era figli» di

Rodolfo II re di Borgogna, fu mogüe di LutUrio II, e poi d'Ottooe

il Grande , • madre di Ottone II.
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dem. In anniuersario comitisse qui dedit molendi- a omnia alia que hic non sunt scripta inter predi-

num pusterne totidem. In anniuersario domini Al- ctos dominos sunt communia.

berti bruxadi denarios vi ultra denarios diei. Item

statuerunt quod qui non interfuerit uesperis in ui-

gilia et aliis officiis in predictis festiuitatibus sci

licet matutinis et missa et uesperis amittat pro

parte uidelicet tantum in uesperis quantum in ma

tutinis et quantum in missa. Et inde plures carte

fieri rogauerunt. Interfuerunt testes Iohannes por-

tanarius suprascriptorum canonicorum et loca qui

moratur cum suprascripto Vgone Zucalla.

Existentibus consulibus comunis Nouarie Vgo Bru-

xatus Iacobus Poria et socii eorum.

Ego Oddo notarius filius quondam Bernardi de No-

menonio interfui et banc cartam scripsi et sub-

ecripsi.

( DCCCLXXXIV )

Divisione del luogo ¿CAngrogna tra Berengario

e Riccardo di Lucerna , fratelli.

ia3a , 1 6 aprile

Da copia non out. Arch. Cam. TUoli c№ Statt antichi, vol. 1a, c.a4-

(L. C.)

Anno domini nostri Iesu Christi natiuitatis mille-

simo ducentésimo trigésimo secundo decimasesta

kalendas madii indictione quinta . iustum esse et

rectum uidetur ut presentis negotiis exemplum me-

moriale posteris relinquatur ne ali cuius rei infra-

scripte causa discordia siue contentio inter uiuos

oriatur. Ideo dominus Berengarius de Lucerna et

dominus Riccardus fratres de portionibus Engrogne

inter se factis duo publica per alfabetum diuisa

preeeperunt fieri instrumenta et utramque porlio-

nem in quolibet contineri de ista portione que est

domini Ricardi est caput et prineipium Vullielmus

auiart. hugo Bruera. Ioannes Bonnet, pueri quon

dam Bartolomei. hugo garcin pueri Petri Ponis

nadalmatia inicael. Franciscus Reuel Bonnet guigo

Perrone Alexandria pueri Petri auiart. Petrus El-

nulfus. pueri naiaume. ioannes matteus. namatelda

pueri petri iuuenis maurellus Bernardus inonettier

maria monettiere Daui Legier Vullielmus Loner

Petrus nor. Guigo de cerro. Alberguin ioannis au-

demar maioris Perronella ioannis hugonis. Lantel-

mus gaudin. Vincens godelent. Sismondus Petri

hugonis. Daui nimen Vullielma eius soror. iohannes

nimen. Petrus Stephani pueri. hugonis Ricardi.

Ioannes monettier. Petrus Gauteri. Ioannes faubert.

Matheus de Engrogna. iacobus gauteri. Petrus gat-

taudi. Stephanus gauteri. Et quidquid dominus Be

rengarius dum partem Engrogne tenebat fecit inter

homines de Engrogna terras uendendo uel inue-

stiendo uel alio modo firmum maneat et ratum et

Sequitur portio domini Berengarii cuius est caput

et prineipium alberguin iusiane Vullielmus Bruera

naualenta. Pueri quondam VuUielmi iusiane aülaut

agi a ton. Petrus ioan iordanus garcin Steudeart. Ber

nardus Caseus Petrus Reuel Lantetmus Rotiora.

pueri marissent ioannes Estellei. Hubertus Bonnet.

Lantelmus gaustandi pueri namarie Beringeri. pe-

trus Monettier. ioannes Legier. Naletice. Elnulfus

Cecilie. iacobus Bollet. albergum giraudi. albergum

ioannis nimen. iohannes gastaudi. Vullielma uxor

quondam Bernardi cum suis pueris. Guigo Almen.

Emisgarda Michela garina. albergum iacobi Ricardi.

b Elnulfus monestier. Vullielmus uincent et frater

eius. Ioannes Buífe. Geremia de podio filia Richeude

Guigo Vifrè alnulfus de bona nocte. Ricardas Ra

diera Gautier. Vullielmus de bona nocte. Naalatia

de Bargiis. pueri ioannis iuuenis. pueri de disdier.

Actum est hoc in Lucerna in areo Ioannis Renaut

testes fuerunt dominus Vullielmus Billor. Dominus

alberlus. Vullielmus de Montaldo. Dominus Falco.

Paulus Letice. Matteus de Engrogna. Ioannes Ode-

lei. Ego girardus sacri palacii notarius rogatus hoc

scriptum scripsi.

( DGCCLXXXV )

с Bonifazio vescovo cVAosta concede a Girodo di

Casaleto ed a Pietvo ñipóte di questo alcuni prati

ed un alpe sott1 obbligo del censo annuo di due

formaggi.

Il33| i o giugno

Da un registro membr. del secóla ш Arch. Vescovile ¡TJotta.

( L. C.)

Notum sit omnibus quod Nos В. sola permissione

diuina augustensis episcopus concessimus et contu-

limus in principali beneficio. Anno dominice incar-

nationis M.cc.xxx.ni. quarto idus iunii. hoc est de-

d cimo die intrantis iunii. Girodo de Casaletho et

Petro nepoti eiusdem Girodi. prata ilia noua пес

non et alpem illam nouam que iacet in formyeria.

super quibus causa uertebatur inter nos ex una

parte et dictos Girodum et Petrum ex altera, post

decessum uero ipsorum Girodi et Petri prata illa

et alpis illa debent redire libere et absolute ad do-

mum et ad manum episcopi augustensis. hecautem

donauimus eis salua décima et saluo iure alteráis,

pro liiis autem debent dicti Girodus et Petrus do-

mui episcopali duos cáseos annuatini reddere usque

ad octabas saneti michaelis. quorum uterque caseus

ualere debet xii. denar. secusiensium ueterum.

Interfuerunt testes. Iohannes archidiaconus augu

stensis et magister Petrus de delbya canonicus au-
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gustensis. et Vuillelmus miles de ualle penuina per a cialiter ad hoc. Dominus Iacobus paruus de septi-

quorum manum facta fuit compositio inter dictas

partes super dictis rebus, uoluit autem utraque pars

ut presens pagina пес non huic consimilis sigillo

nostro et sigillo Iohannis augustensis archidiaconi

munirentur. Interfuit etiam testis Vgo de rouerei.

Vmbertus de Casaletho.

( DCCCLXXXVI )

Omaggio di Gonterio di Graciano e di Giovanni

sito figliuolo al vescovo d'Aosta.

ia34 , 3 marzo

Da un registro membr. del secólo xiii. Arch, fescovile d'Aosta.

(L. С.)

Notum sit omnibus quod Gonterius de graciano

fecit anno Domini м.сс.ххх. quarto, tertia die in-

trantis marcii. hominium b. augustensi episcopo

melius quam alii homini et Iohannes eiusdem Gon-

terii filius similiter melius quam alii homini. saluo

uno domino audientes et uidentes fuerunt Iohannes

archidiaconus Petrus de Vlgina. Iacobus de monte una lan

mo filius domini Conradi parui de séptimo uice et

nomine' suo et uice atque nomine nepotum suorum

filiorum quondam mauri de séptimo quondam fra-

tris sui. quorum legitimus tutor erat uolens reno-

uare et confirmare pro se et nepolibus suis atque

pro eorura heredibus uicinium et habitaculum et

citanaticum yporegie quod fecerat dominus con-

radus pater suus in presencia domini guale de be-

nedictis potestatis yporegie et tocius credencie. fecit

et constituit se et nepotes suos et eorum heredes

in perpetuum. habitatores ciues et uicinos ciuitatis

de omni iurisdictione poderio et districtu banno

exercitu itinere sicut alius quilibet ciuis atque ui-

cinus ciuitatis yporegie et de iusticia et racione

b saluo quod non debent dare fodrum de sua cane-

ua. Et ibidem iamdictus dominus guala potestas

yporegie de consensu et uoluntate credencie ibi

presentís. Recepit eum uice sua et uice iamdicto-

rum nepotum suorum in ciues et uicinos et habi

tatores yporegie eo modo ut supra dictum est.

quo facto predictus dominus iacobus de séptimo

uice et nomine suo atque nomine et uice nepotum

suorum et pro eis quorum legitimus tutor erat ut

alto. Magister Petrus de delbia. Ayrao de curiis.

Aymo de palatio canonici augustenses. Iohannes de

auiso. Iacobus de Quart. Petrus de molgona. Ber-

nardus de clusa sacerdotes. Egidius de stipulis.

Aymo de gigno miles. Anseimus filius eius. Petrus

manibus inuestiuit predictum dominum gualam po-

testatem yporegie recipientem

et hominum rectum et

gentile atque honorificum et anticum feudum de

castro septimi et turribus et palaciis domenzonis

de caleriis. Aynardus canonicus sancti Vrsi. Hugo с mûris cortinis lignamine edificiis cum area sua

de feninz. hominio petri. Interfuerunt iacobus de

ciuina. Aymo de curiis. magister Petrus de delbia

canonici augustenses. Iohannes de auisio sacerdos.

Iacobus de porta. Falco aldeprant. et plures alii.

( DCGCLXXXVII )

Iacopo Parvo di Settimo a suo nonie e de' nipoti

giura la cittadinanza etIvrea e riceve dal comune

Vinvestitura del castello di Seltimo in feudo antico

e gentile ; e viceversa investe il comune d'ogni

ragione cKegli od Î nipoti potessero avere nel ca

stello di Settimo.

12З4 , 10 dicembre

Da eopia del sec. un. Archivio délia Città etIvrea, cat. i, m. 1, л. 10.

(L. C.)

In Dei nomine anno eiusdem millesimo ducen

tésimo trigésimo quarto, indicione séptima, die

dominico décimo intrantis mensis decembris. testes

dominus petrus lupus de patiliano miles potestatis.

Dominus ugo clarus de alexandria iudex infrascripti

potestatis. Dominus ubertus iudex de bruxasco at

que petrus folia et alii. In nomine domini amen.

In palacio comunis yporegie. Vbi credencia con-

uenerat ad campanam pulsatam more sólito spe-

pertinenciis et apendiciis et seruitutibus suis in-

gressibus egressibus superioribus inferioribus uiis

íinibus terminis et accessionibus suis et cum omni

et toto honore poderio districtu iurisdicione et ho-

noraneiis atque curia et comitatu in integrum et

plenarie. Saluis eorum redditibus debituris salua-

xinis. et saluis eorum terris uineis pratis nemoribus

castagnelis arboribus et omnibus possessionibus

suis et eorum antiquo pcclagio. Et saluis pactis et

conuencionibus que et qui sunt inter comune ypo

regie et ipsum iacobum et nepotes eius et qui in-

ferius lemmtur siue in altero instrumento. Item

inuestiuit eundem potestatem nomine iamdicti co-

muuis yporegie nomine suo et uice et nomine ne

rf potum suorum de omni iure et actione utili et di

recta et mixta corporalis et incorporalis que et quam

ipse iacobus et nepotes sui habebant et petere et

appelare et requirere poterant et eis pertinebat et

competebat et pertinere et conpetere poterat in

castro septimi turribus palaciis domenzonis muris

cortinis lignamine edificiis area pertineneiis suis

apendiciis uiis finibus terminis seruitutibus ipsi ca

stro pertinentibus ingressibus egressibus superiori

bus inferioribus et accessionibus suis in integrum

et in honore poderio districtu iurisdicione curia

comitatu et honoraneiis suis, saluis suis rebus que

sunt exceptate et saluis eorum pactis et conuencio

nibus quas comune yporegie debet et promisit ei

et suis nepotibus et suis heredibus faceré et aten-
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dere que inferius leguntur. siue que continentur a suorum et quod ipsi et eorura res possint ubique

in alio instrumento inde facto. Eo modo et tali or- et in omni loco conueniri dando licentiam et au-

dine quod predictuni comune et homines ciuitatis

yporegie et cui dederit habeat teneat et possideat

uel quasi possideat in perpetuum predictum Ca

strum septimi et turres et palacia et domenzonos

muros cortinas lignaraina ediíicia aream cum per-

tinenciis appendiciis cum cesis ruptis uiis finibus

terminibus ingressibus egressibus seruitutibus supe-

rioribus inferioribus circumstanciis et cum omni

honore poderío districtu iurisdictione curia comi-

tatu et honoranciis suis in integrum, per rectum

gentile honorificum et antiquum feudura et faciat

quiequit uoluerit et utile fuerit et ei placuerit sine

eorum molestia et contradictione et impedimento

ctoritatem intrandi in possessionem omnium rerum

que habent in poderío et territorio septimi et te-

nendi et possidendi et faciendi quiequid uoluerint

usque ad plenam restitucionem predictarum rerum

et danpnorum et expensarum atque intéresse. Pro

qua inuestitura feudi siue feudo fuit confessus et

contentus et reeepit pro se et pro nepotibus et pro

fidelitate quam remisit in perpetuum comuni ypo

regie. trescentum libras secusinorum ueterum.

De qua uero inuestitura extat aliud instrumentum

scriptum per me iohanem notarium in quo uero

instrumento non continetur de remisione fidelitatis

nec confesio facta de iamdictis trescentis libris se-

et eorum heredum. saluo quod comune et homines b gusinensis reeeptis pro inuestitura ex certa sciencia

yporegie non teneantur faceré eis lidelitatem nec

eorum heredibus. et saluis eorum reditibus salna-

xinis debituris terris uineis pratis nemoribus arbo-

ribus castagnetis alpibus possessionibus et pactis

et conuencionibus que et quos comune yporegie

tenetur eis faceré atendere obseruare que inferius

legentur siue que in alio instrumento inde facto

continetui'. Preterea iamdictus iacobus per se suos-

que heredes promisit iamdicto potestati nomine co-

munis yporegie defenderé guarentare et disbrigare

comuni et hominibus yporegie predictum Castrum

septimi turres palacia dómensenos cortinas muros

lignaraina ediíicia aream circonstancias castri per

tinencias appendicia uias fines términos ingressus

predicta in illo instrumento premissa. Et ego fran-

chotus dictus de ulmo iinperiali auctoritate notarius

publicus ciuis ciuitatis yporegie filius quondam Ro-

fini de ulmo ciuis ciuitatis iamdictc hanc cartam

publice scripsi de abreuiatura magistri iohanis de

domino Aymone notarii quondam ciuis yporegie qui

earn reeepit et abreuiauit et sicut in eius abreuia-

rio solum inueni nihil mutato quod uiciet sensum.

de mandato nobilis uiri domini guidonis de máxi

mo comitis de Gualperga potestatis yporegie qui

seruata prius forma statuti comuuis yporegie fa-

cientis mencionem de abreuiatura notarii mortui

ad requisicionem raynerii rastel la ni de saneta agatha

ciuis yporegie et sindici generalis dicti comuuis et

egressus seruitutes et pertinentes poderium destri- с nomine ipsius comuuis petentis preeepit michi

ctum honorem curiam iurisdictionem comitatum et iamdicto Franchoto notario ut dictum instrumentum

honorancias suas suis expensis a nepotibus et eo- de dicto abreuiario fideliter extraherem et publice

rum heredibus pro eorum facto siue ei denuncia-

tum fuerit siue non. Et restituere iamdicto comuni

et hominibus yporegie et cui dederit omnia dampna

et expensas et interesse que et quas et quod iam-

dictum comune et homines yporegie facient habc-

scriberem coram testibus presentibus in palacio

comunis yporegie ad hec uocatis domino Toma

milite de taliantis domino iohanne de Solerio do

mino bonifacio de marcato. domino petro de ber-

lenda iurisperito raymundino sartore et petro de

bunt et eis continget aliquo modo per defensione albcrino de petra ciuibus yporegie et dominis petro

iamdicti castri et aliarum rerum si ifimdicti nepo- teyso et Conrado pelluco iudieibus dicti domini

tes sui uel eorum heredes appellauerint iamdictum guidonis potestatis atque aliis pluribus In anno a

comune yporegie de predicto castro et aliis predi- natiuitate domini noslri Ihu Xpi curenti millesimo

ctis rebus siue euictum fuerit siue non. uel predi- ducentésimo nonageximo séptimo, die mercurii pe-

cte res in toto uel in parte, hiis saluis que sunt nultima mensis octubris decima indicione deo gra-

exceptate pro se et pro nepotibus suis, insuper cias amen,

promisit iamdictus iacobus dicto potestati nomine d

comunis yporegie faceré iamdicto comuni laudari

et confirm ari a nepotibus suis cum faerint in etate

et promiti omnia predicta et faceré fieri bona fide

ab eis iamdictam iuuestituram iamdicto comuni et

promisiones et obligaciones. Et hec omnia predicta

atque singula in omnibus et singulis et per omnia

et singula, promisit iamdictus iacobus per se suos-

que heredes et per saneta dei euangelia. iurauit

atendere obseruare firma tenere et habere in per

petuum atque contra non uenire aliquo tempore

aliquo modo aliquo ingenio per se uel per alios

uel aliquam submissam personam in toto uel in

parte. Obligando iamdicto potestati nomine comu

nis yporegie omnia sua bona et res et nepotum

( DCCCLXXXVIII )

Sentenza che comlanna Guido di Casaleto sacrista

delta Cattedrale d?Aosta a dare al vescovo due

cándele al giorno , lunghe un piede , quando il

vescovo sarà in città.

12З4, 34 dicembre

Da un registro membr. del secólo nu. Arch. Vescovila etAosta.

(L. C.)

Nouerint uniuersi tam presentes quam futuri

quod cum olim discordia uerteretur inter Dominum
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В. augusteusem cpiscopum nomine domus episco- a

palis ex una parte, et Guidonem de Casaleto ca

nonicum et sacristam auguste matris ecclesie ex

altera, coram nobis. P. de ulgina et iacobo de ci-

uino canonicis augustensibus constitutis super hoc

arbitris ab ipsis partibus super quibusdam candelis

certe longitudinis ccrtique numeri quas dictus epi-

scopus nomine domus episcopalis petebat sibi deberé

reddi cotidie dum ipse presens esset in ciuitate

augustensi. Petebat enim iam dictus episcopus no

mine domus episcopalis duas candelas eidem in

ciuitate existenti reddi cotidie a sacrista augustensi

nomine sacristie, quarum candelarum utraque de-

bebat esse longitudinis unius pedis prout idem epi

scopus proponebat et constanter asserebat. Ex ad-

uerso uero dictus guido sacrista infitiabatur et con- i

stanter negabat se et sacristiam non teneri ad hu-

iusmodi candelas modo supradicto persoluendas.

Nos dicti arbitri P. et iacobus auditis utriusque partis

allegationibus et diligenter inspectis depositionibus

testium iamdicti Domini augustensis episcopi quos

supra ad intentionem suam probandam producere

uoluit iuris ordine seruato per omnia iamdictum

Guidonem sacristam nomine dicte sacristie пес non

et ilium qui pro tempore sacrista fuerit supradicte

augustensis ecclesie de prudentium uirorum et iu

ris peritorum consilio quorum consilium tam extra

augustensem diocesim quam infi-a diligenter requi-

siuimus et Imbuimos condempnauimus ad supradi-

ctas candelas sepe dicto Domino augustensi epi-

scopo nomine domus episcopalis prout ipse episco- с

pus eas sibi reddi petebat de cetero et in perpe-

tuum libere et paciûce persoluendas. uidelicet sin

gulis diebus dum episcopus in ciuitate augusta pre

sens fuerit duas candelas quarum utraque longitu

dinis sit unius pedis. Actum est hoc anno incar-

nationis dominico м.сс.ххх.пп feria prima que fuit

nono kalendas ianuarii iu claustro augustensis ma

tris ecclesie. Interfuerunt testes. Anselmus de perón.

Iacobus de monte alto. Magister Petrus de delbia

sacerdotes. Yuillelmus de palatio diaconus. Aymo

de curiis. Aymo de palatio subdiaconus et canonici

augustenses.

( DCGCLXXXIX )

d

Âmedeo IV conte di Savoia e Tommaso suo fra-

tetto cedono ad Uguccione vescovo ed al comune

dl Torino ogni ragione che possa loro competeré

nel castello di Rivoli e territorio , in Torino e in

altri luoghi salvi i patti contenuti in un istromento

anteriore a cid si т-iferiscono.

ia35 , 18 novembre

Da copia aut. del secólo хш. Arch. Arciv. di Torino, cat. 16, m. 1, л. а.

( D- Р )

Anno dominico natiuitatis m.cc.xxxvi. indictione

vim. die dominico хин kalendas decembris. Autum in

curia palacii comunis taurini testes iacobus de tau

rina, et bonus iohannes filinus notarius et anlierius.

et iacobus de curia grandi et alii quam plures. in

plena contione taurinensis dominus Amedeus chômes

Sabaudie et Thomas eius frater. Sua spontanea uo-

luntate nemo eos cogente. fecerunt pacem et finem

et omnimodam absolutionem domino ugotoni epi-

scopo taurinensi nomine ecclesie taurinensis. et do

mino roberto de guiolardis taurinensi potestati re-

cipienti nomine comunis taurini. de omni eo et de

omni iure quod poterat et possit appellare in ca

stro ripolis et poderío, et de omni iure quod ui-

debatur habere in aliquibus rebus ecclesie et in

ciuitate taurini et eorum iure, exceptis Ulis con-

uentionibus que continentur in carta pacis facta

tempore predicte potestatis per bonum iohannem

de merentiuo notario. Et ego taurinus de pado

notarius hanc cartam per iohannem iulianum no-

tarium quondam abreuiatam. Secundum eius abre-

uiaturam auctoritale mihi concessa per credenciam

ciuitatis predicte. et precepto domini philipi rogerü

iudicis domini petri de brayda uicarii in taurino pro

domino excellentissimo rege sicilie scripsi et com-

pleui.

( DCCCXC )

Bonifacio márchese di Monferrato promette ai

Torinesi di non impor rnaletolte , e rimette quella

che aveva imposta dopo il suo ritorno di Romania.

1з35, 28 ottobre

■

Da copia autentica del i33i. Archivio delta Catà di Torino.

(L. C.)

In nomine Domini amen. Anno eiusdem natiui

tatis millesimo tercentesimo trigésimo primo. Indi

ctione decima quarta. die duodécima, mensis no-

uembris. presentibus testibus infrascriptis. Religios-

sus et honestus uir dominus frater Ogerinus pre-

positus domus humiliatorum de taurino massarius

comunis ciuitatis eiusdem nec non dominus Galua-

gnus borgessius de taurino sindicus el sindicarlo

nomine iamdicti comunis In presencia discreti uiri

domini maphei de pedemonte utriusque iuris periti

iudicis curie ciuitatis taurini conslituti ipsum cum

instancia requisiuerunt uice et nomine comunis

predicti quateuus preciperet diceret et iuberet

mihi Iacopo male notario publico ut infrascriptum

instrumentum non uiciatum non abolitum non can*

zellatum autenticarem et in publicam formam red-

digerem ad perpetuam rei memoriam ut uim et

robur publici instrumenti de cetero habeat et opti-

neat probacionem que faciat uelud ipsum originale

i67
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instrumentum. Qui dominus mapheus iudex predi- a Et ego Iacobinus mala ciuis laurini publicus im-

ctus uidens et cogitans requisicionen! predictorum

massarii et sindici comunis predicti fore raciona-

bilera et iuri consentaneam ad instanciam ipsorum

requirencium nomine sepedicti comunis precepit

mihi Iaoopo male notario publico quatenus ipsum

instrumentum autenticarem et in publicum formam

redigerem ut uim et robur publici ins triune и ti ha-

beat et optineat secundum et iusta requisicionem

predictorum cuius instrumenti tenor de uerbo ad

uerbum infra subsequitur.

In nomine domini. anni eiusdem sumpto mille-

simo ducentésimo trigésimo quinto, die dominico,

quinto kalendas nouembris. indictione octaua. Pre- b

sentibus testibus infrascriptis dominus Bonifacius

marchio montisferrati promixit per stipulacionem

obligando pignori omnia sua bona habita et ha

bend;* ita quod ubique teneatur et conueniri possit

Renunciando omni legum auxilio et iurium quibus

periali auctoritaie nolarius suprascriptis omnibus et

singulis presens fui. et originale unde sumptum est

hoc autenticum uidi legi et diligenter inspexi una

cum suprascriptis nolariis Et de uoluntate et pre

cepto domini Maphey de pedemonte iudicis curie

ciuitatis taurini sicuti in ipso originali inueni et

legi de uerbo ad uerbum nichil addito minuto uel

mulato propter quod substancia uel sensus mutetur

prêter forte literam sillabam uel pontum presens

instrumentum aulenticaui et ipsum auteulicum trad-

didi et scripsi et exemplaui ipsumque meo signo

consueto apposui.

( DCCCXCl )

Ordinanza del Capitolo di Novara in cid si stabilisée

che tutti i canonici presentí ed assenti debbano

convenire entro la festadi S. Gaudenzio di gennaio

12З6 , 2 gennaio

Dairoriginale . Archivio della Cattedrale di Novara.

(C. F. F.)

possit se tueri uel uellet domino Roberto de uia- per Velezione d'un sacerdote ossia dun canónico.

lardis potestad taurini nomine et ad partem co

munis laurini recipienti quod nullum malam loltam

per se uel per aliam submissam personam in tolo

suo poderío et di s trie tu de cetero aliquo modo uel

ingenio aufererent hominibus taurini siue supra

homines пес pedagium aliquod supra equis siue in

equis accipiet пес accipi permitet aliquo modo et

quod remitit totam malam toltam quam consuetus

fuerat accipere uel accipi faceré ex quo ueuit de c

Romania. Нес omnia dictus dominus marchio cor-

poraliter ad sancta dei euangelia iurauit attendere

et obseruare пес contra uenire aliquo modo uel

ingenio. Actum est hoc in taurino sub porticu pa-

lacii comunis Taurini. Ad hoc fuerunt testes uocati

et rogati Petrus paramentalis Rogerius nolarius

Guigo cornis Oddonus de craiullo et Mussus de

Aste notarius. Et ego Henricus roba nolarius co

munis taurini Mis interfui et hanc curium iussu

domini potestatis predicti scripsi.

Et ego Nicoliuus Malcaualer ius notarius publicus

scribaque curie ciuitatis Taurini una cum infrascriptis

nolariis predictum autenticum cum originali uidi

legi et ascultaui et ita in presenti autentico conli-

Anno dominice incarnationis millesimo cc.xxxvi.

indicione vim. die mercurii secundo iuirante ia-

nuario. In capitulo canonicorum ecclesie sánele

marie nouariensis. Dominus Jacobus turniellus pre

pósitos nouariensis. magister Guidotus gorricius ar-

chipresbiter. Guarnerius de castelliono. presbiter

petrus porca. Iacobus prepositus de gambulato.

Sygenbaldus cauallacius (1) abbas de castello. Pe

trus de uasallo. Roglerius buzius. presbiter Baldui-

nus mussus Albertinus de serruzola. Michael bru-

xatus. Symon cicata. Guido turniellus. Iacobus de

mouticello. Guillehnus turniellus canonici nouarieu-

ses ad capitulum insimul conuocati slatuerunt et

ordinauerunt concorditer quod intra festum sancti

netur prout in originali instrumento continebatur d Gaudencii de ¡anuario proxime uenientis omnes ca-

et in testimonium premissorum me subscripsi et

signaui.

Et ego Georgius canauessanus ciuis tauriuensis

publicus imperiali auctoritate notarius scribaque

curie ciuitatis predicte una cum supraseripto et in

frascripto notario predictum instrumentum autenti-

catum cum originali uidi legi et ascultaui et ita in

presenti autentico continetur prout in originali in

strumento continebatur et in testimonium premis

sorum me subscripsi et signum meum signaui.

Actum fuit hoc taurino super sobrio ubi

ius reditur presentibus Petro taureni maltheo ta-

uano Iohanne luxalo et Iohanne marentino testibus

uoeatis et rogalis.

nonici nunc presentes et absentes eiusdem ecclesie

ad ipsam ecclesiam ueniant et accédant pro ele-

ctione unius sacerdotis in ipsa ecclesia facienda die

sequenti in mane. Et si predicti canonici non pos-

sent conuenire de uno sacerdote solummodo eli-

gendo quod electio sacerdotis et diaconi tunc de-

beat celebrari. Item et quod per capitulum ipsius

ecclesie litteris domini Guifredi cardinalis presen-

talis debeat responder!. Vnde plura instrumenta

fieri rogauerunt. Interfuerunt testes Guidacius filius

condam Olrici de bremeo. Guilelmus cruciifer filius

quondam philippi de Olegio.

(1) Poi Vcicovo LX di Novara. Bescapè , пас. цО|. 
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( DGCCXCII )

Ego jN'icolaus qui dicor dc Cilaueguo notarius filius a secuudis feiiis et »nuiuersariis in - quitus precipue

quondam Gontelmi hoc instrumentum scripsi et oblatio fieri consueuit neminem de parocchianis

subscripsi Existente potestate Nouarie Zucono de matris ecclesie debeat capejlanus dicte dooms dei

Agüella. sbie oblationes eorum recipere nec ius matris ec

clesie in aliquo decurtare сшп illis parocchiani pre-

: .. . . bere debeant alimenta ubi diuina audiunt et eccle-

siastica percipiunt sacramenta. Preterea ab eisdem

ext ilit arbitratum quod neminem parocchianorum

., ., .. -, r -. dicte matris ecclesie nisi domus eiusdem conuer-

Giuclizio d'arbitri sopra le differenze insorte tra sus fuerit et se et sua prémisse domui contulerit

Aimoile di Savoia signore delia provincia d1Agatino idest sua retentione proprietatis et habitu subscepto

e Vabbate d'Altacresta. et professione facta ad premissam domum dei

transient nec non et pauperes ibidem decedentes.

Capellanus eiusdem domus dei debeat sepellire

ibidem dico in uilla noua cum non sit licitum in

b alienam messem falcem imponere nec ius alterius

contra iusticiam usurpare. Propterea nec ius ma

tris ecclesie penitus eneruetur et dicta domus dei

in omnibus aggrauetur. pronunciatum fuit ab eis

dem arbitris quod illa tercia pars quam quondam

ecclesia parocchiana de peregrinis decedentibus in

parocchia substituía percipere consueuerat ad quar

tern in omnibus atque omnia reducatur de dece

dentibus uidelicet in domo dei superius nominate.

Preterea additum fuerint iurare debent supradicta

ее lîrmiter obseruare et si sigillum habuerint ap-

ponere. Item quod prefatus Ay. iuramento se ob-

bligauit quod hec omnia fideliter obseruabit et fa-

ciet dominum comitem sabaudie fratrem suum per

iuramentum interpositum supradicta firmiter ob-

ia36 , i5 giugno

DaWoriginale. Archivio délia Badia di S. Maurizio if Agauno.

(L. C. - D. P.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi féliciter amen.

Quum omne quod semel et utiliter est diffinitum

et interpositis iuramentis firmatum nulla debet ite-

ratione deinceps rectractari et quod a maioribus

stabilitum dignoscitur a posteris tenetur firmum

illibatumquc seruari. Idcirco noscant omnes presentes

pariter et futuri. Quod cum inter nobilem uirum

Ay. Augaunensis pruuincie dominum ex una parte

et abbatem de Alta crista nomine ecclesie de uilla

noua, cui prefata ecclesia subesse uidetur super c seruare et quod hide fiet publicum instrumentum.

tarn eiusdem Ay. quam comitis Sabaudie. et uene-

rabilis patris episcopi lausannensis et eiusdem loci

capellán i sigillorum munimine roboratum. Memoz-a-

tus siquidem Ay. pro celeslibus terrena commutare

desiderans et pro domo lutea sibi suisque sidéreas

mansiones ad ipsis peroptans omnia supradicta tam

humiliter quam deuote concessit. Et ñeque .cerle

Stabilita uiderit cissure iucommodum patiantur ad

omnia fideliter obseruanda iuxta perlatum arbitrium

se Sacramento personali obbligauit et instrumentum

perinde solempniter confestum sigillo proprio pre-

muniuit.

capella fundata in domo dei de uillanoua. et super

cimiterio et super obblationibus matri ecclesie de

iure debitis. et super iure parrocchiali. et super

tertia parte peregrinorum ibidem decedentium. et

super domo dei premissa ne alteri subiiceretur. et

super sepulturis in eadem domo dei moriencium.

ex parte altera questio uerteretur. Tandem ut ia-

nua discordie clauderetur et omnis contencio per

Ьопшп concordie sopiretur. In uenerabilos. uiros et

honestos abbates Agaunensem et de Alta comba et

de Alpibus cisterciensis ordinis. et magistrum Iolian-

nem de acra, de consensu partium tain prouide

quam salubriter extilit compromissum promittente

eadem parte, et post Stipulationen! se lirmiter ob- Illustrissimus siquidem comes sabaudie pia uota

bligantes. quod quidquid per arbilrarie iudicium d fratris cupiens adimplere. et ut tam laudabilis pro-

ab eisdem deffinitum fuisset tarn inconcusse quam

inuiolabiliter obseruarent. et tam necessario quan

tum uoluntarie firmiter adimplerent. Quod siquidem

arbitres plenius deliberantes, et omnes circoustan-

cias tam prouide quantum circonspecte conside

rantes arbitrando pronunciauerunt quod ñeque di-

ctus Ay. ñeque successores ipsius ñeque dicte do

mus dei fratres qui pro tempore ibidem fuerint

premissam domum dei nulli persone possint uel

debeant subiicere. uolentes in hoc et monasterii de

alta crest indempnitati consulere et matrem eccle-

siam a futuro dispendio presentare. Item pronun

ciatum fuit ab eisdem arbitris quod diebus domi-

nicis et festis sanctorum uidelicet que coluntur et

positi particeps fieret in hoc domino desiderans

complaceré, uoluntati et pie petitioni fratris sui

Aymonis non solum condescendit uerum etiam et

iuramentum ad hoc obseruandum fideliter prestitil

et presentem hanc paginam sigilli sui muuimine

roborauit.

Et ne epic ad decorem et utilitatem domus dei

fieri dignoscuntur defectum in aliquo sustineant et

ad sui complementum diminutionem habere se

senciant. Venerabilis in christo pater lausannensis

episcopus et eiusdem loci capitulura de misericor

dia consueta quidquid in prelalo continetur arbi

trio tam deuote quam solempniter approbarunt et

if.8

i335 1ЗЗ6CHARTAE

in signum concessionis pariter et consensus sigil- a meriti s beatissimi Syri confessoris et aliorum san-

lorum suorum munimina apponere decreuerunt. ut

domus dei premissa benedicione diuina repleatur

deinceps. et de bono in melius de prosperitate in

prosperitatem transcendens ad honorem dei et

exaltationem sánete uirginis tarn uberius quam

gloriosius bonis omnibus fecundetur. Amen. Actum

anno domini м.сс.ххх. sexto apud Chillón vu kal.

iulii.

ctorum confidens auctoritate quoque sua et predi-

ctorum domini patriarche, et domini archiepiscopi

Turritani nee non et dominorum Episcoporum et

aliorum prelatorum qui sunt superius nominati.

omnibus clericis et laicis masculis et feminis qui

ad predictam dedicationem cum deuotione uenerunt

et uenient usque ad octauam natalis domini proxi-

me uenturam. unum annum de iniuncta eis peni-

tentia relaxauit. penitentias quoque et uota fracta

per obliuionem uel infirmitatem aut aliud iustum

impedimentum eis induisit. In die uero anniuersa-

ria dedicationis predicte in dominica próxima ante

festum Beali Laurentii omni anno in perpetuum

celebrande omnibus qui ad dictum monasterium

( DCCCXCIII )

Memoria delta consecrazione delta chiesa , degli

altari e del cimitero di san Siro di Genova, b cum deuotione uenerint. quadraginta dies de pe-

nitentia eis iniuncta remisit. Sic preceperunt dicti

domini patriarcha ianuensis archiepiscopus et alii

12З7 9 agosto prenominati instrumentum publicum fieri de pre-

dictis et suorum sigillorum munimine roborari.

Ego Petrus de musso notarius predictis interfiii et

DaWoriSinaU. Archivo di S. Lorenzo di Genova. ЬаПС СаИат ita SCripsi (i).

(G. B. S.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

trigésimo séptimo. Indictione nona, die dominica

próxima ante festum Beati Laurentii in monasterio

Sancti Syri ianuensi coram domino magistro Iohanne

archidiácono ianuensi. donno ambrosio capellano

domini archiepiscopi ianuensis. Guillelmo archipre- с

sbitero plebis de camulio (1) et mullis aliis cleri

cis et laicis. Dictus dominus Giraldus patriarcha

Ierosolomitanus. dominus Octo ianuensis archiepi

scopus. et dominus Opiço archiepiscopus Turitanus

cum domino Iohanne Paphensi Episcopo de Cypro.

cum domino Iacobo Taurinensi episcopo quondam,

et cum domino Vilasco de ordine fratrum mino-

rum episcopo marrochitano. et cum dominis Ru-

baldo prepósito, magistro Iohanne archidiácono, et

capitulo ecclesie ianuensis. et cum domino daniele

abbate dicti monasterii sancti Syri ianuensis et

conuentu eiusdem. et cum multis aliis ecclesiarum

prelatis et clericis consecrarunt dictum monasterium

sancti Syri ad honorem Dei. et uocabulum sancti

Syri et duodecim apostolorum (a) cum reuerentia d

et sollenpnitate. eodem quoque die in dicto mona

sterio tria altaria consecrarunt. uidelicet altare

sancti Syri quod est Maius altare, et altare sancti

Iohannis euangeliste et altare sancti Valentini (3).

Cimiterium etiam eiusdem monasterii cum maxima

deuotione ас sollenpnitate cleri et populi die pre-

dicto extitit consecratum. Quapropter prefatus do

minus Otto Ianuensis archiepiscopus ob reuerentiam

Dei et honorem et deuotionem dicti monasterii

(1) De Camulio. Ora CamogK nella rivicra di Levante,

(a) El duodecim apostolorum. E antiea tradizione che la chiesa di

■an Siro ne' prim i secoli della chiesa s'intitolasse ne' XII apostoli.

(3) S. Valentini. Fu vescovo di Genova.

( DCCCXCIV )

ViLLENCo de Aimavilla, cavalière, fa omaggio a Bo

nifacio vescovo tfAosta pel feudo che tiene da lui,

salva la fedeltà dovuta al conte di Savoia.

1 2З7

Da un registro membr. del secólo nil. Arch. Veicovile (TAotta.

(L. G) ■

Nouerint imiuersi quibus scriptum presens inno-

tuerit quod dominus Vuillencus de Amauilla miles

qui cognominatur presbiter. Fecit hominium domino

B. Augustensi episcopo salua tarnen fidelitate comitis

Sabaudie. et hoc fecit pro illa parte quam habet de

feudo quod pater suus quondam tenuit ab episcopo

augustensi. Preterea si in ueritate conperiretur quod

ilia fidelitas quam dictus Vuillencus tenetur domino

Mauricio de monte ioueti. deberet precederé fidelita-

tem domini episcopi fidelitas ipsius mauricii pré

cédât tune dicti domini episcopi fidelitatem. Ac

tum est hoc anno dominice incarnacionis M. ce.

XXX. vu. in domo dicti episcopi. Confessus est et

iam idem dominus Vuillencus quod pro illa parte

(1) La chiesa di S. Siro fu ne' secoli antichi cattedrale del vescovo

di Genova. Ma trovandosi allora fuor di città , nel secólo x la sede

episcopate Venne trasferita alla nuova chiesa intitolata a' SS. Lorenzo

с Siro ; e l'antica fu data a' monaci Bcncdittiiii ; a' quali suece-

dettero ncl secólo xvi i CC. Regolari Teatini ; ed a costoro , dopo

i rivolgimenti del 1795, i preti secolari. E chiesa vasta, ornatúsima,

e parroccbiale.
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feudi quam tenet debet faceré quatuor libras de

plácito quum placitum accident. Interfuerunt te

stes. Iohannes Archidiaconus. Iacobus de monte

alto. Iacobus de ciuino. Aymo de Ciiriis. Magister

Vuillelmus et Girodus de Casaletho canonici augu-

stenses. Iohannes capellanus sancti iohannis augu-

stensis. Vuillelmus de ualle peligna miles, et Ay

mo dicti domini Vuillenci filius. '

( DCCCXCV )

Federigo II imperatore rimette ai Vercellesi le

pene incorse per le passate rivolte , e conferma i

loro privilege

12З8 , iu gennaio

Da copia autentica. Archivio Arcivescovile di Verceüi , tir. IV,

(A. P.)

Fredericus dei gratia romanorum imperator sem

per augustus. Ierusalem et Sicilie rex. Quanto nos

ceteris orbis principibus prefecit altissimus et so-

lii nostri fastigia magnificentius exaltauit. Quanto

etiam felicem statum nostrum extulit dominus in

Ligurum subiugatione rebellium quorum excre-

scente nequicia inualescere nitebantur catbolice

fidei peruersores tanto dignum fore decreuimus ut

hiis quos deo nobis auxilium prebente subiecimus

et implorant suppliciter ueniam delictorum fauoris

et gratie nostre beneficium non negemus. Cum

igitur uniuersitas uercellensis pro eo quod tempo-

ribus retroactis mediolanensibus et complicibus eo-

rum factiose prefatis nostris rebellibus et imperii

imprudenter et impudenter adheserant in multis

contra nos et sacrum imperium molientes ad fide-

litatem et mandata nostra et imperii rediissent in

personis et rebus in ciuitate et episcopatu ac di-

strictu eorum precise absque condicione tenore uel

pacto in omnibus et per omnia se nostris manda-

tis et beneplacitis exponentes pro commissis con

tra maiestatem nostram ueniam suppliciter implo

rassent. Nos licet pro tarn flagitiosis excessibus

delictorum enormitate pensata triumphante potenti

dextera nostra iuxte possemus in eos exercere gla-

dium ad uindictam agentes tarnen misericordiam

cum eisdem tamquam qui uolumus misericordiam

preferre iudicio uercellenses ipsos qui sic precise

ut supradictum est se in omnibus et per omnia

exposuerunt nostre beneplacitis maiestatis in gra-

tiam nostram recepimus rémittentes eis oraiiem of-

fénsam quam contra nos et imperium uisi sunt

hactenus commisisse. De habundantiori quoque

gratia nostra confirmamus eisdem ciuibus uercel-

lensibus fidelibus nostris bonos usus et consuetu-

a dines approbates quibus usi sunt tam in ciuitate

uei'cellarum quam extra temporibus diuorum au-

gustorum progenitorum nosfrorum memorie reco-

lende usque ad hec felicia témpora nostra necnon

et possessiones ac res quas intus ciuitatem ipsam

et episcopatum et extra iuste et rationabiliter te-

nere consueuerunt hactenus et habere utpote cum

ciues eosdem qui ut dictum est nostris beneplaci

tis precise se dederunt pace iustitia et bono statu

habundare uelimus. Salua in omnibus et per om

nia imperiali iustitia. Ad huius autem rei memo-

riam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri

et sigillo maiestatis nostre iussimus communh'i.

Datum Papie anno dominice incarnationis mille-

simo ducentésimo trigésimo octauo mensis ianuarii

b undecime indictionis imperante domino riostro Fre-

derico secundo dei gratia inuictissimo Romanorum

imperatore semper augusto Ierusalem et Sicilie